quarta-feira, 5 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BA
Secretaria Municipal de Educação

Praça São João Batista, s/nº- Centro, CEP: 48.950-000, Uauá-BA.
 E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com

PORTARIA SME Nº 09, DE 5 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a antecipação dos sábados letivos de
12 de agosto de 2023 e 14 de outobro de 2023 na
Rede Municipal de Ensino.

O Secretário Municipal de Educação de Uauá-BA, no uso de suas atribuições que lhe confere as Leis

431 e 432/2010, e

Considerando:

- a necessidade de adequação do calendário escolar de 2023, na Rede Municipal de Ensino;

- a importância do acompanhamento dos Conselho de Classe, a ϐim de melhorar o desempenho no

SAEB de 2023.

 RESOLVE:

Art. 1º. Antecipar para o dia 15 de julho de 2023, o sábado letivo marcado para o dia 12 de agosto de

2023, bem como, antecipar para o dia 7 de outubro, o sábado letivo marcado para o dia 14 de outubro

de 2023, consoante previsto na Portaria SME n.º 11/2022, que dispõe sobre o calendário escolar de

2023.

Art. 2º. As unidades escolares deverão adequar o disposto nesta portaria, a ϐim de promover a

determinação aqui exposta.

Art. 3º. O Secretário de Educação, juntamente, com a equipe técnica pedagógica deϐinirão a

compensação de dias às Unidades Educacionais que desenvolveram atividades escolares durante o

recesso e/ou feriado escolar.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uauá-BA, 05 de julho de 2023.

ROSEVALDO LOIOLA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

DECRETO Nº 1.579/2023.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC93D9A917B2E5FB91BA4AD670367193

		2023-07-05T16:12:01-0300